

Số: 344 /KH-BHXH

Hà Nội, ngày 09 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Tuyên truyền viên về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế” hướng tới kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Bảo hiểm xã hội Việt Nam (16/02/1995-16/02/2020)

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) giai đoạn 2012 - 2020”; Luật BHXH (sửa đổi) và Luật BHYT (sửa đổi, bổ sung); Căn cứ vào mục tiêu, nhiệm vụ công tác tuyên truyền hướng tới kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Ngành(16/02/1995-16/02/2020). BHXH Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tuyên truyền viên về BHXH, BHYT” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về BHXH, BHYT. Đồng thời tạo điều kiện để BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (gọi chung là BHXH các tỉnh) đổi mới nội dung, phương pháp, nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Bồi dưỡng các kỹ năng tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT cho đội ngũ cán bộ ngành BHXH các cấp, công tác viên tuyên truyền về BHXH, BHYT và nhân viên đại lý thu BHXH, BHYT tại các địa phương.

- Hội thi phải được tổ chức một cách nghiêm túc, thiết thực; đảm bảo phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức thể hiện nhằm thu hút sự tham gia hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG, THỂ LỆ

1. Nội dung

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT. Khẳng định giá trị nhân đạo, tính nhân văn của chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước.

- Tuyên truyền, vận động, cổ vũ, hướng dẫn người sử dụng lao động, người lao động và mọi người dân tham gia BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) và BHYT theo quy định của Luật BHXH, Luật BHYT, hướng tới mục tiêu BHXH cho mọi người lao động và BHYT toàn dân.

- Biểu dương, cổ vũ những tập thể, cá nhân có nhiều cố gắng trong việc tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT nhất là trong công tác

tuyên truyền, vận động phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT. Đồng thời nhắc nhở, phê phán những biểu hiện sai trái, thiếu tinh thần trách nhiệm, những hành vi cố tình vi phạm trong thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT ở địa phương, đơn vị.

2. Thể lệ

2.1. Đối tượng: Công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại cơ quan BHXH tỉnh, huyện và cộng tác viên tuyên truyền, các đại lý thu BHXH, BHYT tại địa phương. Mỗi đơn vị tham gia Hội thi thành lập 01 đội, số lượng không quá 15 người.

2.2. Hình thức tổ chức: Mỗi một đội thi thể hiện 03 phần thi theo thứ tự bốc thăm:

- Phần 1: Giới thiệu về đội của mình thông qua hình thức sân khấu hóa. Thời gian không quá 03 phút.

- Phần 2: Câu chuyện truyền thông được thể hiện dưới dạng các tiểu phẩm sân khấu: Kịch ngắn, hoạt cảnh, tấu nói, có nội dung tuyên truyền về BHXH, BHYT, nhất là tuyên truyền việc chấp hành chính sách, pháp luật về thực hiện BHXH, BHYT và vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. Thời gian từ 10 - 12 phút.

- Phần 3: Văn nghệ cổ động có thể lựa chọn các thể loại ca - múa - nhạc có nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước và tuyên truyền về BHXH, BHYT. Thời gian từ 08 - 10 phút.

2.3. Qui mô tổ chức: Hội thi được tổ chức theo 3 cấp:

- Cấp tỉnh: do BHXH các tỉnh thực hiện với sự tham gia dự thi của BHXH các quận, huyện, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh. Mỗi đơn vị xây dựng 01 đội thi.

- Cấp Cụm thi đua: do các Cụm thi đua thực hiện (mỗi đơn vị trong cụm thi đua chọn 01 đội đạt thành tích xuất sắc tại Hội thi cấp tỉnh hoặc đội tuyển đại diện BHXH tỉnh tham gia Hội thi Cụm).

- Chung kết toàn quốc: do BHXH Việt Nam tổ chức (có kế hoạch riêng).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Hội thi cấp tỉnh: Tổ chức trong quý III năm 2017 (*thời gian, địa điểm cụ thể do BHXH các tỉnh quyết định*).

- Hội thi cấp Cụm thi đua: Tổ chức trong quý III năm 2018 (*thời gian, địa điểm cụ thể do Cụm trưởng các Cụm thi đua quyết định*).

- Hội thi chung kết: Tổ chức trong quý III năm 2019, tại Hà Nội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Truyền thông (BHXH Việt Nam) là đơn vị thường trực Hội thi, có nhiệm vụ:

- Hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức Hội thi tại BHXH các tỉnh và Hội thi cấp Cụm thi đua.

- Xây dựng kế hoạch Hội thi chung khảo.

2. BHXH các tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội thi tại địa phương, báo cáo BHXH Việt Nam (qua Trung tâm truyền thông).

3. Các Cụm thi đua:

- Căn cứ vào kế hoạch của BHXH Việt Nam và kết quả hội thi của các đơn vị trong cụm, Cụm trưởng cụm thi đua xây dựng kế hoạch, tổ chức Hội thi của Cụm và chọn lựa 01 đội xuất sắc, đại diện Cụm thi đua tham gia Hội thi chung khảo.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội thi được xác định từ 2 nguồn:

- Do BHXH Việt Nam cấp cho BHXH các tỉnh và hỗ trợ kinh phí cho các Cụm thi đua trên cơ sở tổng dự toán kinh phí tuyên truyền hàng năm (năm 2017, năm 2018 và năm 2019).

- Huy động, khai thác từ các nguồn xã hội hóa.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tuyên truyền viên về BHXH, BHYT” hướng tới chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Ngành. Yêu cầu BHXH các tỉnh và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo về BHXH Việt Nam (qua Trung tâm Truyền thông) để được hướng dẫn chi tiết./.

Nơi nhận:

- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó TGD (để biết);
- BHXH các tỉnh, thành phố;
- BHXH Bộ Quốc phòng, BHXH Bộ Công an;
- Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam;
- Website BHXH Việt Nam;
- Lưu: VT, TT (02 bản)

**KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC**



Phạm Lương Sơn